
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

    
 

Nr. 55 din 27.09.2023 
 

HOTĂRÂRE 
 

Cu privire la: aprobare prelungirea valabilității scrisorii de garanție la obiectivul de investiții 
„Reabilitarea, modernizarea și dotarea Căminului Cultural Izbiceni” 

 
Primarul comunei IZBICENI, 

 
 

Având în vedere: 
 
 

- Referatul de aprobare nr. 7227 din 20.09.2023 al domnului primar Gulie Marian, cu privire la 
aprobare prelungirea valabilității scrisorii de garanție, 

- Raportul de specialitate nr. 7228 din 20.09.2023  al domnului Lincă Ristel, cu privire la 
aprobare prelungirea valabilității scrisorii de garanție, 

- Raportul de specialitate nr. 7229 din 20.09.2023  al doamnei Soare Stela, cu privire la aprobare 
prelungirea valabilității scrisorii de garanție, 

- Nota explicativă nr. 6996/11.09.2023 pentru modificarea contractului de finanțare, 
- Solicitarea de prelungire până la data de 10.10.2024 a Scrisorii de Garanție nr. 790/19.12.2018 

de la FNGCIMM S.A. – IFN în valoare de 1.163.697,95 lei destinată acoperirii în proporție de 
100% a avansului de 1.163.697,95 lei conform Contractului de finanțare nerambursabilă nr. 
C0760CN00031743000253/10.10.2018, cu modificările și completările ulterioare încheiate cu 
AFIR. 

- avizul favorabil al Comisiei de specialitate, art. 129, alin. (1 ), alin. (2), lit. b) şi alin. (4), lit. d) 
și e) şi art. 139, alin. (3 ), litera d)  din O.U.G.  nr. 57/2019 Codul administrativ, 

 
În temeiul prevederilor art. 139 alin.(3) lit.c) si art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
Art. 1. Se aprobă solicitarea de prelungire  până la data de 10.10.2024 a Scrisorii de Garanție 

nr. 790/19.12.2018 de la FNGCIMM S.A. – IFN în valoare 1.163.697,95 lei destinată acoperirii în 
proporție de 100% a avansului de 1.163.697,95 lei conform Contractului de finanțare nerambursabilă 
nr. C0760CN00031743000253/10.10.2018, cu modificările și completările ulterioare încheiate cu 
AFIR. 

 
Art. 2. Se aprobă plata unui comision de 0,05% luna din valoarea scrisorii de garanție acordată 

de Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderile Mici și Mijlocii S.A- IFN. 
 
 



 
Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefecului Judeţul Olt – Controlul 

Legalităţii Actelor, Compartimentului financiar contabil, Primarului comunei IZBICENI pentru 
ducerea la îndeplinire, FNGCIMM SA IFN şi se va aduce la cunoștință publică prin afişare.  
 
 Adoptată astăzi, 27.09.2023 

Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 12 

Au votat „pentru” – 12; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Magargiu Ștefan 

Contrasemnează, 
Secretar general, 

Mihalcea Silvius-Gabriel 
 
 


	Art. 1. Se aprobă solicitarea de prelungire  până la data de 10.10.2024 a Scrisorii de Garanție nr. 790/19.12.2018 de la FNGCIMM S.A. – IFN în valoare 1.163.697,95 lei destinată acoperirii în proporție de 100% a avansului de 1.163.697,95 lei conform C...
	Art. 2. Se aprobă plata unui comision de 0,05% luna din valoarea scrisorii de garanție acordată de Fondul Național de Garantare a Creditelor pentru Intreprinderile Mici și Mijlocii S.A- IFN.

